
РЕШЕНИЕ №72м/17

 

28 марта 2017 года                                                                              город Липецк

 

Резолютивная часть решения объявлена 28.03.2017.

Решение в полном объеме изготовлено 31.03.2017.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории
Липецкой области (далее – Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

заместитель председателя Комиссии: Л.А. Черкашина – заместитель руководителя
управления-начальник отдела антимонопольного контроля на товарных и
финансовых рынках;

члены Комиссии: Т.Н. Ролдугина – начальник отдела контроля закупок и торгов, О.И.
Злобина — ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

в присутствии представителя заказчика - администрации Данковского
муниципального района Липецкой области – <…> (доверенность от 27.03.2017),

рассмотрев жалобу ООО «ОЛДИ» Концерт на положения документации об
электронном аукционе на поставку, монтаж и пусконаладочные работы
механического, постановочного освещения, одежды сцены и металлоконструкций
для Дома культуры Данковского района Липецкой области (реестровый номер <...>
) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 21.03.2017 поступила жалоба ООО «ОЛДИ»
Концерт на положения документации (заказчик - администрация Данковского
муниципального района Липецкой области).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе) и подана в срок, установленный частью 4 статьи 105
Закона о контрактной системе. В связи с этим, жалоба была принята Липецким
УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким
УФАС России на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».



ООО «ОЛДИ» Концерт, извещенное о времени и месте рассмотрения жалобы
надлежащим образом, не направило своего представителя для участия в
рассмотрении жалобы.

На заседании комиссии велась аудиозапись.

В жалобе ООО «ОЛДИ» Концерт указано, что заказчиком в проекте контракта
установлено определении пени с нарушением Правил определения пени,
начисляемой в случае просрочки исполнения поставщиком (исполнителем,
подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 г. № 1063.

Представитель заказчика не согласился с доводами жалобы, представил
письменное мнение на жалобу.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы
(копии), представленные сторонами и выслушав мнение представителя заказчика,
Комиссия Липецкого УФАС России установила следующее.

Документация об электронном аукционе на поставку, монтаж и пусконаладочные
работы механического, постановочного освещения, одежды сцены и
металлоконструкций для Дома культуры Данковского района Липецкой области и
извещение №0146300011517000012 размещены 07.03.2017 на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена  контракта составляет 4 490 992,05 рублей.

В соответствии с положениями Закона о контрактной системе заказчик обязан
приложить к документации о закупке проект контракта. При этом по истечении
срока для внесения изменений в извещение, документацию о закупке
положениями Закона о контрактной системе не предусмотрена возможность
изменения заказчиком положений проекта контракта, за исключением
необходимости включения в проект контракта цены, условий или информации о
товаре, предложенных победителем соответствующей закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом, частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер пени, определенный в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, в случае просрочки

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A425BA12E4EFE411EF8E7E17090D83CE9CFA951F577125968E451EC5D7960E7C490B6AC9FCCDACF3ME7EL
consultantplus://offline/ref=A425BA12E4EFE411EF8E7E17090D83CE9CFA951F577125968E451EC5D7960E7C490B6AC9FCCDACF3ME7DL


исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту.

Следовательно, учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено
изменение заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о проведении закупок, размер
неустойки (штрафа, пени) подлежит включению заказчиком непосредственно в
проект контракта, прилагаемый к документации о закупке, а при проведении
запроса котировок - к извещению о проведении запроса котировок.

Правила определения размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утверждены Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063 (далее - Правила).

Пунктом 6 Правил установлено, что пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
определяется по формуле: П = (Ц - В) x С, где: Ц - цена контракта; В - стоимость
фактически исполненного в установленный срок поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на основании
документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания услуг, в
том числе отдельных этапов исполнения контрактов; С - размер ставки.

Пунктом 8.5 проекта контракта аукционной документации установлено: «Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается
контрактом в размере 2% от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в проекте  контракта заказчиком,
надлежащим образом не установлены условия об ответственности поставщика
(подрядчика, исполнителя) за ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом, а именно не установлен соответствующий
требованиям Правил размер пени за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом.

Вышеуказанные действия заказчика нарушают часть 7 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

 

Проведя внеплановую проверку данной закупки, Комиссией Липецкого УФАС
России в действиях заказчика установлены нарушения ч. 5, 8 ст. 34, Закона о
контрактной системе, которые заключаются в следующем.

consultantplus://offline/ref=A425BA12E4EFE411EF8E7E17090D83CE9FFE9116517125968E451EC5D7960E7C490B6AC9FCCDA8F3ME73L
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA44D7982D883ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530ECEb0A6M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA44D7982D883ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530ECCb0ACM
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497D8BDE83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530ACCb0A2M


Согласно частями 5, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер штрафа в виде фиксированной
суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по
контракту.

Размер  штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяется также  в
соответствиями с  Правилами, утвержденными Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063.

При этом, согласно части 3 Правил размер штрафа устанавливается условиями
контракта в виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент цены
контракта или ее значения, определяемого в случаях, предусмотренных
Федеральным законом о контрактной системе.

Частью 4 Правил установлено, что за ненадлежащее исполнение поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Частью 5 Правил установлено, что за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

consultantplus://offline/ref=5895BDFB9196D28ACB4ADC91A8FF13A5D3EEEEE2437A44768150891ED632F45535D21848E1940377y3M8M
consultantplus://offline/ref=5895BDFB9196D28ACB4ADC91A8FF13A5D3EEEEE2437A44768150891ED632F45535D21848E1940377y3M6M


Комиссией установлено, что в разделе 8 «Ответственность сторон» проекта
контракта, являющегося неотъемлемой частью документации об электронном
аукционе, содержатся следующие положения:

«8.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом.

8.3. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, в размере
2,5% (Два с половиной) процентов от цены настоящего Контракта и составляет.
___________________руб.

8.6. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, в размере 10% (Десяти) процентов от
цены настоящего Контракта и составляет _____________ руб.».

Учитывая, что начальная (максимальная) цена настоящего контракта составляет
4 490 992,05 руб., а контракт заключается по цене, предлагаемой участником
закупки, и при этом, на момент публикации аукционной документации результаты
электронного аукциона заказчику неизвестны, то заказчику необходимо установить
в проекте контракта под отлагательным условием все возможные значения
размеров штрафа, предусмотренные Правилами, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063, для
каждого порогового значения цены контракта, за исключением пороговых
значений, превышающих начальную (максимальную) цену контракта.

Таким образом, Комиссия Липецкого УФАС России приходит к выводу, что в данном
случае документация об электронном аукционе утверждена с нарушениями
требований ч. 5, 8 ст.34 Закона о контрактной системе.

Установленные нарушения Закона о контрактной системе содержат признаки
административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", административным  регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,



комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. Приказом ФАС России от 19.11.2014
№ 727/14), Комиссия Липецкого УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «ОЛДИ» Концерт на положения документации об
электронном аукционе на поставку, монтаж и пусконаладочные работы
механического, постановочного освещения, одежды сцены и металлоконструкций
для Дома культуры Данковского района Липецкой области (реестровый номер <...>
) обоснованной.

2. В действиях заказчика установлены нарушения ч.5, 7, 8 ст. 34 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Липецкого
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ по делу №72м/17

ОБ УСТРАНЕНИИ НАРУШЕНИЙ ЗАКОНА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ

 

«28» марта 2017 года                                                                                     г. Липецк

 

Резолютивная часть предписания объявлена 28.03.2017.

Предписание в полном объеме изготовлено 31.03.2017.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории
Липецкой области в составе:

заместитель председателя Комиссии – Л.А. Черкашина – заместитель
руководителя управления - начальник отдела антимонопольного контроля на
товарных и финансовых рынках;



члены Комиссии: Т.Н. Ролдугина – начальник отдела контроля закупок и торгов, О.И.
Злобина — ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

по результатам рассмотрения жалобы ООО «ОЛДИ» Концерт и проведения
внеплановой проверки по соблюдению Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) и
на основании решения №72м/17 от 28.03.2017, в соответствии с ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Единой комиссии администрации Данковского муниципального района
Липецкой области в срок до 10.04.2017 отменить протокол рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 24.03.2017 № 0146300011517000012-1, принятый в
ходе проведения электронного аукциона на поставку, монтаж и пусконаладочные
работы механического, постановочного освещения, одежды сцены и
металлоконструкций для Дома культуры Данковского района Липецкой области
(реестровый номер <...> ).

2. Заказчику - администрации Данковского муниципального района Липецкой
области в срок до 10.04.2017:

- устранить допущенные нарушения Закона о контрактной системе путем внесения
изменений в документацию об электронном аукционе на поставку, монтаж и
пусконаладочные работы механического, постановочного освещения, одежды
сцены и металлоконструкций для Дома культуры Данковского района Липецкой
области (реестровый номер <...> ) в соответствии с решением Комиссии Липецкого
УФАС России №72м/17 от 28.03.2017;

- продлить срок подачи заявок на участие в электронном аукционе на поставку,
монтаж и пусконаладочные работы механического, постановочного освещения,
одежды сцены и металлоконструкций для Дома культуры Данковского района
Липецкой области (реестровый номер <...> ) в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

3. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк - АСТ» в срок до 10.04.2017:

- обеспечить техническую возможность отмены единой комиссией протокола,
указанного в п. 1 предписания, и внесения заказчиком изменений в документацию
об электронном аукционе;

- обеспечить продление срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
на поставку, монтаж и пусконаладочные работы механического, постановочного
освещения, одежды сцены и металлоконструкций для Дома культуры Данковского
района Липецкой области (реестровый номер <...> );

- разместить на электронной площадке информацию об отмене протокола
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 24.03.2017 №
0146300011517000012-1;



- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в электронном
аукционе, об отмене протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 24.03.2017 № 0146300011517000012-1;

- обеспечить участникам электронного аукциона, ранее подавшим свои заявки на
участие в электронном аукционе, возможность отозвать их либо внести
соответствующие изменения и дополнения;

- совершить в пределах полномочий иные действия по исполнению предписания.

4. В трехдневный срок с момента исполнения настоящего предписания уведомить
об этом антимонопольный орган (с приложением копий документов,
подтверждающих исполнение предписания).

Предписание может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение 3 месяцев со
дня его вынесения.

Примечание: Невыполнение предписания антимонопольного органа влечет
наложение административного штрафа в соответствии с КоАП РФ.

 


